
ORIGINALE
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

261 31-12-2024
 

Servizio:Servizio Affari Generali
 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE PER LA
VALUTAZIONE DI UN PIANO NUTRIZIONALE PER LA RISTORAZIONE
SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI ISOLA DEL GIGLIO COME
RICHIESTO DALLA ASL – CIG B511C18423

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Affari Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 261 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 
VISTI:

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Premesso che:
In data 18 giugno 2019, con nota protocollo 6303, il Comune di Isola del Giglio chiedeva alla Asl
Toscana Sud Est dipartimento di prevenzione , igiene pubblica e nutrizione, validazione del
menù, tabelle dietetiche e grammature per il servizio di ristorazione scolastica delle scuole
elementari del Comune di Isola del Giglio;

 
Con nota del 10 luglio 2019, la AUSL 9 di Grosseto rispondeva che, per la validazione, i menù
dovevano essere modificati nel seguente modo:
Ridurre le grammature della carne a 60g
Ridurre le grammature degli gnocchi a 150g
Ridurre le grammature del prosciutto cotto e crudo a 40g
Ridurre la grammatura dei formaggi freschi a 50g
Inserire bastoncini di pesce non più di una volta al mese e sostituire con altre ricette di pesce
Inserire nelle tabelle dietetiche il calcolo giornaliero delle Kcal e dei macronutrienti
Inserire saltuariamente il pane integrale
Utilizzare sale iodato
 

Il Comune di Isola del Giglio non ha personale qualificato per poter produrre la documentazione
sopra richiesta, soprattutto per quanto concerne il punto 6 del paragrafo precedente, da poter
rinviare alla ASL di Grosseto, dipartimento di prevenzione igiene pubblica e nutrizione;

 
Con propria precedente determinazione n. 174 del 21 agosto 2019, infatti, per la stesura del menù,
fu incaricata la Dott.ssa Erika Mollo, dietista e specializzata in tal senso;
 

DATO ATTO che, anche in considerazione e previsione di nuovo affidamento tramite gara sul sistema
elettronico START della Regione Toscana, il menù per la mensa scolastica deve essere necessariamente
aggiornato;

 
CONSIDERATO che, la Dott.ssa Juliet Chessa, dietista e nutrizionista, sentita per le vie brevi, ha
offerto la propria disponibilità all’incarico per la valutazione del piano nutrizionale per la ristorazione
scolastica della scuola primaria di Isola del Giglio, proponendo un preventivo pari ad €. 983,61 oltre
IVA e bollo;
RICHIAMATI:

la deliberazione di Consiglio comunale n. 08 del 05/04/2024 di approvazione del bilancio di

Atto n. 261 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



previsione 2024 - 2026;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

Stesura di una valutazione del piano nutrizionale per la ristorazione scolastica della scuola
primaria di Isola del Giglio;
Importo del contratto: €. 983,61 oltre IVA per legge e bollo;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a
Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione,
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006
PRECISATO che:
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
DATO ATTO che in data 25/10/2024 a mezzo PEC è stata inviata offerta per l’affidamento dal
seguente operatore economico, assunta al protocollo con il n. 12422/2024:
1) Dott.ssa Juliet Chessa, dietista specializzata - Via Agresti n. 35 – 58020, Scarlino (GR) – C.F.
CHSJLT84T41E202H – P.IVA 01534700537;
DITTA OFFERTA
Dott.ssa Juliet Chessa, dietista specializzata - Via Agresti n. 35 – 58020, Scarlino (GR)
– C.F. CHSJLT84T41E202H – P.IVA 01534700537

€. 1.202,00

RICHIAMATA la dichiarazione sostituiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge 136 del 13 agosto
2010 “Tracciabilità di flussi finanziari” ricevuta dalla Dott.ssa Juliet Chessa assunta agli atti di questo
Comune;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
RITENUTO di affidare alla Dott.ssa Juliet Chessa, dietista specializzata - Via Agresti n. 35 –
58020, Scarlino (GR) – C.F. CHSJLT84T41E202H – P.IVA 01534700537 le attività in parola, per un
totale complessivo di euro 1.202,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze

Atto n. 261 del 2024

Atto firmato digitalmente 3



pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che:

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo,
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti,
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione
del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo,
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento;
infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;
ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento
e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, conseguentemente in capo allo stesso
responsabile, situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in
ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge
n. 241/1990 e ss.mm. eii. E dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A
 
 

di impegnare, la somma di €. 1.202,00 a favore Dott.ssa Juliet Chessa, dietista specializzata -
Via Agresti n. 35 – 58020, Scarlino (GR) – C.F. CHSJLT84T41E202H – P.IVA 01534700537)
, in qualità di esperto dietista per la stesura di una valutazione del piano nutrizionale per la
ristorazione scolastica della scuola primaria di Isola del Giglio, da inviare successivamente alla
AUSL 9 di Grosseto per la validazione, sul Cap. 1375 del bilancio finanziario dell’anno in corso;

 
di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti
contabili;

Atto n. 261 del 2024

Atto firmato digitalmente 4



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 261 del 2024

Atto firmato digitalmente 5


